vant devisées et escrittes, et qu'il pende son saial avoec le saial Jean de Bavay, et avoec le mien saial, a ces presentes lettres en cognissanche de veriteit. Et jou Baudris sires de Roysin devant dis, fach assavoir a tous ke jou toutes les chozes devant dittes, gree, loe et confirme en tant ke a mi appiertient et puet et doit appertenir. Et a le requeste et a le preyere dou devant dit Druart, jou ay pendut men saial avoec les saials Jehan de Bavay et Druart devant dis, a ces presentes lettres en cognissanche de veriteit. Che fu fait en l'an de grasse M CCC et douze, ou moy de fenal.

XL.

Carta comitis Hannonie de mortuis manibus.

(Le Quesnoy, 1512.)

Guillaumes par le grasse de Dieu, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zelande et sires de Frise, faisons savoir a tous, que comme nous et li eglize de Camberon demandissiens a avoir les mortes mains en le ville de Biermeries et en le court de Cambromchiel, et sour chou nous en ayiens loyal aprise par lequeile nous trouvons que ceste droyture de le ditte eglize, et que nous ni avons riens, et pour chou nous nous en deportons pour nous et pour nos horys a tous jours, si mandons et commandons a toutes nos gens que il les en laissent goyr paisieusement dore en avant sans empêchement faire par le tiesmoing de nos lettres sailees de no saiel donnees au Kaisnoit lan de grasse M CCC et douze le premier joedi devant Penticoustes.

XLI.

Carta de concordia inter nos et Alardum Bustin.

(Biermeries, novembre 1513.)

Nous Watiers de Hennin, chevaliers, sires de Guinchi, baillius de Haynnau, faisons savoir a tous chiaus qui ces presentes lettres veront ou oront, que cum debas fust et ewist esteit, entre labbeit et le couvent de Camberon

dune part, et Alart Bustin et Maroye se cousiné, fille jadis Jehan Bustin, frere au devant dit Alart Bustin d'autre part, en loquoyson de viii wyteloës, pau plus pau mains de terre, et de une wyteloë ossi, pau plus pau mains, de preit, gisans ou tieroir de Biermeries, ke li abbes et li couvens de Camberon tienent et ont tenut de lorc tans, car li dis Alart et Maroye disoient et proposoient ke a ials appiertenoit et devoit appertenir, par leskeanche de Jakemin fil jadis Ernoul de Wallecourt et Yzabial, se femme, et li abbes et li couvens de Camberon disoient et proposoient pour ials et pour leur eglize, ke a ials et a leur eglize, li tiere et li pris devant dit apiertenoient et devoient appertenir, par aumousne qui faite leur en estoit de lorc tans bien et souffissaument. En le fin apries moult de debas et de monstrances ke li une partie et li autre avoit fait et monstreit par devant nous en justice et par devant les hommes de fief monsigneur le conte de Haynnau, et par devant le mayeur et les eskevins de Biermeries, Alars devant dis en propre persone et Maroye devant nommee par procureur souffissaument estaulit par li, de leur franke volente sans destrainte de nulluy, se misent de haut et de bas, en nous et en Jehan Labourial, homme monsigneur de Haynnau, par foyt fianchie, et sour paine de c livres et sour iestre banit de le conteit de Haynnau a tous jours com mauvais sil aloient encontre no dit, et li abbes de Camberon ossi pour luy, et pour sen couvent et pour se glize si misent sur paine de c livres, et adont nous et Jehan Labouriauls devant dis, oyes et entendues toutes les raisons et les monstrances de chascune partie et eut sour chou conseil a sages gens et par deliberation, a le reueste des parties devant dictes qui bien estoient souffissaument en apiert de par nous enfourmeit de no dit, et bien savoient que dire deviens, desimes et prononchames no dit en teil maniere que les viii wyteloës de tere devant dicte, et li pris devant dis partienent et doient appertenir al abbeit et au couvent de Camberon, et a leur eglize et estoit et est leur boins hyretages, a tous jours, et desimes encore en no dit sur le paine devant dicte et sour le foyt et sour iestre banit a tous jours de le conteit de Haynnau com mauvais, ke Alars et Maroye devant dit, et le procureres le dicte Maryen quictassent les viii wyteloës de tere devant dictes et le preit a chiaus de Camberon a tous jours, de toutes calenges faites, passees et a venir, et ossi de toutes choses quictassent labbeit et le couvent de Camberon et leur eglize. Et adont tantost par devant nous et par devant les